Tempus erat, medium quo Sol conscendere Librae  
luciferis properabat equis declivis ad austrum,  
quando dies noctis coepit minor esse tenebris  
et gravis exonerat variis se foetibus arbor,  
5 cum calcata novo spumat vindemia musto  
iamque anni longum pingues adducit in usum  
laeta sagina boves laniisque negotia praebet.  
et tunc Septembris vicesima sexta coruscus  
protulerat vultus blandosque emiserat Euros;  
10 post Mariae partum ter centum lustra, bis octo  
exierant, unus currebat et insuper annus:  
egredimur celeri Luneburgica moenia curru.  
nam patrias dulci repetens cum coniuge terras  
LEMMELIUS, nostrae qui pharmaca temperat urbi  
15 solerti Phoebea manu studioque fideli,  
me sibi desumsit comitem, cui pectora dudum  
ardebant cultas Mysorum visere terras  
et simul assiduas paulum seponere curas,  
formandae quas gignit amor mihi pubis et auget.  
20 a dextris igitur primum viridantia tempe  
linquimus Albovii, Lunae qui permeat urbem,  
perque tuam villam, gelidae cui nota paludis  
nomina, transimus, Vicedorpi, colle iacentem  
frugifero super, arridet cui multa voluptas.  
25 inde per arborum sulcos arbustaque cursu  
haud segni vecti cultam penetramus Ulyssam,  
Phoebus ut Hesperium se demittebat ad axem.  
mittitur hic dulci nobis plena amphora vino;  
fercula non stomacho desunt gratissima, non qui  
30 exhilaret sermo: tam se bonus obtulit hospes.  
est aliquid, si te longinqui e pulvere cursus  
vir bonus excipiat: cedit labor illico, cedunt  
taedia, quae via dura parit; tibi dulce reverso  
deinde domum grato sermone referre benigni  
35 hospitis officium; paucis, quos aequus amavit  
Iupiter, hoc studium est, ut comiter advena fessus  
tractetur fructumque sui bene sentiat aeris.  
at tenues afferre dapes et sternere lectos  
nullos aut duros scamnis magis unica virtus  
40 proque cibo nimium, pro potu poscere duplum.  
si quis vel musset contra, mox actio detur  
ingrati: „Quis te, confidentissime, nostras  
iussit adire domos? cur non diversa petebas  
limina?“ Sic ratio est loculos emungere nostra.  
45 ut vero cunctos mihi non tribuere benignos  
fata viae, sic hospitibus plerisque fruebar  
non adeo duris, non durus et ipse, Camenae,  
si me vel leviter vestris poliiis in umbris.  
iamque fere occidui tangebant limitis aequor  
50 defessi Titanis equi: rota nostra, per unam  
mille viam raptura, locis excessit amicis.  
huc perhibent quondam, si vera est fabula, natum

Laërtae vertisse ratem. nam dum aequora lustrat  
 exul et innumeras passim iactatur ad oras  
 55 effossum ob lumen Cyclopi, ad ultima ponti  
 venit Atlantiaci Neptuni concitus ira  
 per freta, quae Lybiam Tyriis a Gadibus arcant;  
 Baetidos inde legens oras atque ostia ditis  
 glauca Tagi proprio de nomine condidit urbem  
 60 nunc quoque percelebrem, mox Gallica littora radens  
 Belgarumque sinus placidum succedit in Albim,  
 intrat et Albovium; sed ubi se paene videbat  
 ad caput evectum, cupiens reflectere cymbam  
 in ripa tenerae fundamina collocat urbis,  
 65 hanc et Ulysseam iubet appellare minores.  
     talia dum repeto mecum, iam fessus in undam  
 Sol ruit, atque humiles coepere nigrescere valles,  
 et iam Virenum gremio nos excipit udo,  
 hospes ubi nimio madefactus viscera zytho,  
 70 dum redit a sacro pueri baptismate, gratos  
 exhibuit lusus; sic deficiente iocorum  
 materia iocus ipse fit haud incommodus hospes.  
     vix medios cursus nox intempesta peregit,  
 quando revertentem supera ad convexa salutant  
 75 Martis aves Solem: stratis auriga sepultos  
 excitat et longum denunciat esse diei  
 huius iter; somno mox vestimenta repulso  
 iniicimus membris precibusque ad sidera fuis  
 pergimus in tenebris, quo nos rapit ungula, saepe  
 80 laevum spectantes latus aetheris, unde pudicos  
 Tithoni linquens thalamos exurgeret Eos.  
 dumque hymnos canimus sacros coelique figuras  
 signamus manibusque oculisque ex ordine pulcras,  
 Nox abit, et rutilis effert se Aurora capillis.  
 85     hei mihi, quae facies terrae, quam vasta patescit  
 hic regio; steriles passim dominantur ericae;  
 si quid agri, totum siccis iacet obrutum arenis.  
 nusquam oculis obstant pecudes, casa rustica nusquam;  
 hic locus, o Timon, tibi commodus: hic tibi nulli  
 90 offendant homines visum. vix Africa tellus  
 est deserta magis, vastis ubi cinctus arenis  
 quaeritur ignotis a consultoribus Hammon.  
 infidis dedit has Henetis fors iusta latebras,  
 foedera dum toties rumpunt et Teutonas armis  
 95 exercent vetitis. nam gens ea lata per oras  
 Saxoniae coluit turpi sua numina ritu,  
 donec nos domuit crebris leo Martius armis  
 et servare fidem cum relligione malignas  
 vi docuit mentes. sed ne tamen illud abiret  
 100 absque iocis biduum loca per deserta, faceti  
 fecerunt iuvenes, quos vespera proxima nobis  
 addiderat comites. prono iam lumine Phoebus  
 ad Tartessiacy vergebat littora ponti,  
 cum nos Marchiacy celebratum nectare zythi  
 105 Garlebium fessos blandis complectitur ulnis,  
 urbs vetus atque situ non aspernanda locorum;  
 cuius non impune ferox illuserit hostis  
 moenibus et fossis et quos ad sidera tollit  
 aggeribus, tutae nisi longa incuria pacis  
 110 negligeret validi munimina fortia Martis.  
     di faxint, cunctas ut pax tam fida per urbes  
 Teutoniae vero cum relligionis honore  
 regnet, in armorum latebris ut araneus amplas

expandat telas et duri vomeris usus  
 115 aut situs antiquae rubignis exedat enses;  
 tunc labor agricolae fervet, pastoria fervet  
 musica, doctiloquae studium viget artis et omnis  
 virtutis decus, et Saturnia secula currunt,  
 lustitiaeque tenax Astraea perambulat orbem.  
 120 hic etiam nobis affabilis obtigit hospes,  
 fercula qui posuit gratissima, pocula fudit  
 dulcia, iucundis tenuit sermonibus aures.  
 tertia lux rursus clarum reserarat Olympum:  
 nos moles currus et fumans sudor equorum  
 125 ducere per densas vestigia cogit arenas,  
 ingredimur donec crebra nemus arbore densum,  
 quod centum stadiis atque amplius in latus austri  
 excurrit, cervis locus haud incommodus et non  
 ingratas praebens saevis praedonibus umbras.  
 130 heu, quoties sylvae tendens per opaca viator  
 perdidit infelix vitae cum lumine merces,  
 pavit et obscoenos profuso sanguine ventres.  
 vix bene reiectae fuerant ad terga latebrae  
 infidae: nobis se Wolmerstadia praebet  
 135 culmine spectandam vario; quam diligit aulam,  
 qui tua, Parthenope, feliciter arva gubernat,  
 dum pietatis opus, doctas dum promovet artes.  
 hanc undare solens pluvialibus Ora fluentis  
 alluit et cultos ab ericis dividit agros.  
 140 hinc etenim, qua vix est ulla ferocior arvis  
 Teutonicum cunctis, gremio se terra benigno  
 explicat, et passim magni sua culmina pagi  
 ostentant; hic Pana vides Cereremque frequentes,  
 si iuvat ex coelo mortales visere terras.  
 145 Fama refert, nuper Clariis quam Phoebus ab antris  
 emisit, quondam cum squamea colla draconum  
 sub iuga Triptolemus mittens per inane volaret,  
 spargeret et cunctis sibi credita semina terris,  
 hoc aliis voluisse solum praeponere: tantum  
 150 arrisit Genius, tantum Fortuna locorum.  
 proxima sed lustrans Thyringidos ubera glebae  
 flava Ceres subito famulum clamore vocabat:  
 „Huc ades, haec tellus primos sibi poscit honores.“  
 Non spernanda tamen laus est retinere secundos.  
 155 has Langobardos olim proscindere glebas  
 fabula nota canit, cum nondum Paeonas armis  
 subdiderant, nondum super Alpes agmine ducto  
 invicto sceptris Insubria regna premebant,  
 si modo non prisci vestigia nominis errant.  
 160 incumbebat humo currus Phaëthontis, et urbem  
 virgineis dictam de turribus ecce subimus.  
 „Salve, per terras merito clarissima nostras  
 urbs,“ dixi, „tua laus altum transcendit Olympum.  
 ter tria lustra abiere, tibi cum Caesaris ira  
 165 incussit duri tristissima fulmina Martis,  
 Sphingis ut Ausoniae teterrima monstra probares.  
 sed vero Christi pro dogmate proque salute  
 aeterna, patriae pro libertatis honore  
 excipis imperii vires totius et arces  
 170 fortiter et defensa tui sub numine Christi  
 usque manes. nam quando feros erumpis in hostes,  
 angelicae semper praeferunt signa cohortis,  
 donec transactus tibi pacem reddidit annus  
 invictae et docuit, pia quid constantia possit.

175 quid tibi pro meritis referam, fidissima nutrix,  
 quae me fovisti totum studiosa per annum?  
 sit tibi prosperitas nullo violabilis aevo."  
 hic nos hospitio consul dignatur aperto  
 180 vir gravis. at postquam nigras lux quarta tenebras  
 dispulerat, celeramus iter, nec coeca moratur  
 tempestas pluviae gravida de nube cadentis.  
 transmeat australi dictum de cardine vicum  
 axis coenobiumque ferens cognomina Montis  
 185 radit, ubi verae nuper fundamina pacis  
 in rebus fidei mystae iecere verendi.  
 et mox Albiacis a laeva tingitur undis  
 Schonbecumque volat praeter Salsamque salinis  
 foecundam, medioque dies cum vertitur axe,  
 invehimur Calbam, nomen qua perdit in Albi  
 190 Sala vetus, Thyringiadam regnator aquarum.  
 hic Fortuna mihi largo dat prandia sumtu;  
 Bacchus adest rubro cyathos alboque coronans  
 antiquosque cados retinens. sed ne illa voluptas  
 longa foret (sicut longa est vix ulla voluptas),  
 195 fecerunt comites, dirae formidoque pestis.  
 occurrit laeva comitum clarissima sedes  
 Barbia et a dextra Bernburgi castra vetusti,  
 devexoque Aconae tradit nos Vesper Olympo.  
 urbs vetus illa quidem directis condita vicis,  
 200 quatuor adverso decorant quam tramite portae  
 in formam crucis oppositae, nec mercibus olim  
 inferior fuit, ut perhibent, tibi Lipsia claris,  
 et situs hoc latum praestare videtur ad Albim.  
 sed quid non mutat sors et cariota vetustas?  
 205 nunc vix oppiduli nomen tutatur agrestis.  
 transigitur nobis hic inter gaudia noctis  
 pars bona. quinta dies sed ubi se prodidit orbi  
 coniuge dilectas inter remanere sorores  
 iussa LEMMELIUS mecum discedit, et illa  
 210 nos Cota nocte tenet. nihil hic optabile deficit:  
 aulaedi<sup>(26)</sup> variis mulcent concentibus aures  
 hospite sic curante, tibi qui multa favoris  
 signa dat, Andrea. nec enim tenus ore, sed ipsis  
 affinem rebus se declaravit amicum.  
 215 interea somno dum tempora iusta negamus,  
 excitum Stygio nobis sese obiicit antro  
 (horresco referens) monstrum, quod protinus omnem  
 laetitiam delevit iterque inamabile fecit.  
 sexta dies aderat: Montem Regionis, ut arcem  
 220 cum pago vocitant, petimus temone citato  
 et prope Delitium; per fertilis aequora campi  
 pergimus ad muros, geminus quos alluit amnis  
 Pleissa minor fortisque trahens cognomen Elyster.  
 huc ferimur tandem, cum vespera prima calendas  
 225 Octobris, sacrae finiret et otia lucis.  
 hic ego non aliter, quam si mercator onustus  
 aere forem (quo nostra tamen valde indiga merx est:  
 quis modo Pieridum pro mercibus aera rependat?),  
 hospitium subeo lautum, quod turba frequentat  
 230 Arcadio dilecta deo, cui dulce lucellum est,  
 et simul accumbens, simul optima fercula sumens  
 et simul evacuans spumantis pocula Bacchi  
 sum quasi mercator; sed me vox dissona prodit  
 bisque duos insumo dies, noxque additur una,